Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Edita MICHALOVÁ

Mapování a dokumentace významných

krajinných prvků na Novodvorsku
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených

pramenů a literatury.

V Praze dne 19. 7. 2009

Edita Michalová

Zde bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. RNDr. Zdeňkovi Lipskému, Csc. za odborné

rady, připomínky a pomoc při terénním mapování. Dále děkuji řešitelskému týmu Projektu VaV

MŠMT Kačina 2006 – 2011 za poskytnutí cenných dat a informací. V neposlední řadě patří můj dík

také mé rodině a všem, kteří nějakým způsobem napomohli ke vzniku této magisterské práce.

Abstract

Abstract

The Master's thesis deals with mapping and documentation of important landscape elements in

cadasters Nové Dvory, Svatý Mikuláš and Rohozec. Important landscape element represents

ecologically, geomorphological or aesthetically valuable part of the landscape that shapes its typical

appearance and helps to maintain its stability. This category of general nature and landscape

protection allows to protect the segments of the landscape, which do not have the parameters for

publication in specially protected areas. Field mapping and selection of important landscape

elements were made on the basis of basic maps of 1: 10 000 and color orthophoto. Selected

elements of the landscape was divided into several categories and documented using the tables.

Elements of each category were evaluated on the basis of monitored parameters and the available

sources. Also the map of important landscape elements was created.

In the territory was documented 120 important landscape elements belonging to the nine

categories - forest, water, rivers, riparian vegetation, alleies and line of trees, permanent grassland,

wetlands, islands of trees and cultural and historic elements. The found important landscape

elements play in the cultural landscape, where there are not specially protected areas of nature, an

important and irreplaceable role. In particular, increase the ecological stability of the landscape and

aesthetic impression, and also a very important contribution to landscape character.
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Kapitola 1: Úvod

1 ÚVOD

Výzkum krajiny, krajinného rázu a jejich ochrana se stává v současné době stále více aktuálním

tématem, kterým se zabývá mnoho oborů, jak přírodovědných, tak společenskovědních nebo

technických. Dlouhým vývojem se na povrchu naší planety vyvinuly původní přírodní krajiny, které

vznikly působením přírodních krajinotvorných procesů. Uvědomělé přetváření krajiny začalo

neolitickou revolucí, kdy se člověk usídlil a začal zemědělsky obhospodařovat půdu, tehdy se

začala přírodní krajina měnit na tzv. kulturní. Součástí každé krajiny jsou jednotlivé krajinné prvky,

které se spolupodílejí na charakteru krajinného rázu.

Pokud tyto prvky přispívají k ekologické stabilitě krajiny, či jsou geomorfologicky, esteticky,

historicky nebo kulturně hodnotné, označuje je česká legislativa jako významné krajinné prvky.

Mohou jimi tedy být různorodé segmenty krajiny, od přírozených po ryze antropogenní. Významné

krajinné prvky a jejich ochrana patří mezi důležité, ale opomíjené nástroje obecné ochrany přírody a

krajiny. Jedná se o kategorii ochrany těch částí volné krajiny, které nedosahují parametrů pro

vyhlášení za zvláště chráněnou část přírody.

Tato magisterská práce se zabývá mapováním a dokumentací významných krajinných prvků v

rámci projektu na ochranu a rozvoj kulturní krajiny „Kačina“. Zájmové území se nachází ve

východní části Středočeského kraje, v blízkosti Kutné Hory a zahrnuje 3 katastrální území – Nové

Dvory, Svatý Mikuláš a Rohozec. Jedná se o oblast v okolí zámku Kačina, nesoucí výrazné stopy

historických krajinářských úprav, především z období baroka a klasicismu. Je tedy zřejmé, že právě

v takovéto kulturní krajině využívané člověkem, kde se nevyskytují zvláště chráněná území přírody,

hrají významné krajinné prvky důležitou a nenahraditelnou roli. O významu celého území svědčí i

to, že zámek Kačina a jeho areál byl v roce 2001 vyhlášen Národní kulturní památkou a celý areál

spadá do Krajinné památkové zóny Žehušicko.

Ve sledovaném území byly zmapovány všechny krajinné segmenty, které můžeme označit jako

významné krajinné prvky v nejširším pojetí. Při mapování na podkladě základní mapy v měřítku 1 :

10 000 byla využita kombinace terénních metod s interpretací ortofot leteckých snímků. Vybrané

krajinné prvky byly rozděleny do několika kategorií a dokumentovány pomocí tabulek. Prvky každé

kategorie byly zhodnoceny na základě sledovaných parametrů a dostupných pramenů. Důležitou

součástí této práce bylo také vytvoření přehledné mapy významných krajinných prvků.
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Kapitola 1: Úvod

1.1 Vymezení cílů práce
Hlavním cílem této práce je provést mapování a dokumentaci významných krajinných prvků v

katastrálních územích Nové Dvory, Svatý Mikuláš a Rohozec.

• Na podkladě základní mapy v měřítku 1 : 10 000 a ortofot leteckých snímků zmapovat v

terénu všechny krajinné segmenty, které můžeme označit jako významné krajinné prvky

v nejširším pojetí.

• Vybrané významné krajinné prvky rozdělit do kategorií a dokumentovat v přehledných

tabulkách.

• Vybrat parametry pro každou kategorii a na jejich základě významné krajinné prvky zhodnotit.

• Vytvořit soubornou mapu významných krajinných prvků.
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Kapitola 2: Literární rešerše

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Významné krajinné prvky

2.1.1 Historie pojmu
Slovní spojení významný krajinný prvek představuje velmi široký a mnohoznačný pojem. Igor

Míchal a další definovali tento pojem již v 70. a 80. letech 20. století a snažili se ho prosadit do

plánovací a ochranářské praxe. Za významný krajinný prvek považovali „jakoukoliv ekologicky

nebo esteticky významnou část krajiny, pokud vytváří krajinný ráz, a to bez ohledu na výměru a

způsob využití“. Jako významné krajinné prvky měly být evidovány jednak přírodní prvky, od

lokalit druhů rostlin a živočichů, dřevin, břehových porostů, lesních celků až po větší území a

oblasti s přírodními a přírodě blízkými ekosystémy, jednak lokality esteticky motivovaných

krajinných úprav – parky a zahrady, historické artefakty od jednotlivých staveb až po urbanistické

celky včetně vesnic a měst (Petříček 2001 in Lipský 2008).

Tento velmi široký záběr byl v praxi nerealizovatelný a proto se další činnost soustředila na

problematiku ekologicky významných krajinných prvků. Jejich mapování v měřítku 1: 10 000

organizovala státní ochrana přírody v jednotlivých okresech. Mapování ale spočívalo většinou na

dobrovolnících z řad ČSOP (Český svaz ochrany přírody) a dalších aktivistech. Mezi jednotlivými

okresy byly veliké rozdíly, v řadě okresů mapování ani nezačalo (Lipský 2008).

Do české legislativy se termín Významný krajinný prvek dostává až v roce 1992 v rámci

zákona o ochraně přírody a krajiny, č. 114/1992 Sb. Tento zákon nově definuje pojem významný

krajinný prvek jako prostředek obecné ochrany krajiny.

Významné krajinné prvky (VKP) a jejich ochrana patří mezi důležité, ale opomíjené nástroje

obecné ochrany přírody a krajiny. Jedná se o kategorii ochrany těch částí (segmentů) volné krajiny,

které nedosahují parametrů pro vyhlášení za zvláště chráněnou část přírody.

2.1.2 Definice zákonem č. 114/1992 Sb.
Významný krajinný prvek je zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny definován

„jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický

vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště,
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vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle §6

orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy,

meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy

a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně zahrad a parků. Zvláště

chráněná část přírody je z této definice vyňata“ (Zákon ČNR č. 114/1992, Sb., o ochraně přírody a

krajiny).

[…]


Menší toky mají převážně charakter melioračních kanálů, větší toky jako Klejnárka, Doubrava, či

Vrchlice byly v minulosti také antropogenně ovlivněny, v některých úsecích však nabyly zásluhou

své vyšší dynamiky přirozeným vývojem toku v zóně koryta opět přírodě blízký charakter. Břehové

porosty doprovázející toky byly sledovány v úsecích, kde toky neprotékají lesem, a tvoří tak v

krajině výrazný krajinotvorný prvek. Menší toky doprovázejí především rákosiny, u větších řek,

např. Klejnárky, byly pozorovány dobře vyvinuté břehové porosty složené ze stromového, keřového

i byliného patra.

Typickým pozůstatkem historických krajinářských úprav na Novodvorsku jsou aleje. Kategorie

VKP aleje a stromořadí zahrnuje 13 prvků. Jedná se o aleje a stromořadí různého typu, stáří, délky a

druhového složení. Z ekologického hlediska je nejvýznamnější dvouřadá tzv. alej jakubská, tvořená

javory, lípy, topoly a jasany, až 150 let starými. Tato alej je také na seznamu chráněných stromů. Z

krajinářského hlediska jsou dominantní dvě nejdelší aleje, které svým průběhem rozčleňují tuto

zemědělskou krajinu. Alej vedoucí od Nových Dvorů ke Kačině je dlouhá 1372 m, tvořená jírovci,

asi v její polovině se na ni napojuje alej topolová, vinoucí se v délce 1571 m od Ovčárů. Kategorii

VKP trvalé travní porosty tvoří 15 luk. Většina z nich je lokalizována do kačinské obory, kde tvoří

ekologicky hodnotná přírodní stanoviště. Jedná se malé plošky střídavě vlhkých bezkolencových
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luk nebo vlhkých pcháčových luk. Největší plochu z lučních porostů zaujímají ve sledovaném

území druhově chudší mezofilní ovsíkové louky, které se nacházejí se ve vyšších polohách kačinské

obory a ve východní části území u obce Rohozec.

Kategorii VKP mokřady zastupují ve sledovaném území pouze dvě plochy mokřadních

společenstev. Mokřad v kačinské oboře má charakter zazeměného lesního rybníčka, zarostlého

rákosovitou vegetací. Mokřad v lese Haltýřku má větší rozlohu (0,47 ha) a jedná se podmáčenou

terénní sníženinu vzniklou pravděpodobně také zazeměním rybníka. Hojně zde rostou ostřice ostrá

a ostřice pobřežní, druhy patřící u nás k silně ohroženým. Remízky hrají v zemědělské krajině

významnou roli. Plní funkci protierozní, zvyšují retenci vody v krajině a kromě toho mají velký

význam ekologický, neboť slouží zvěři za přirozený úkryt. V krajině Novodvorska bylo zjištěno 12

remízků, tvořených stromovou nebo keřovou vegetací s převážně hustým bylinným podrostem.

Do kategorie kulturně historické VKP bylo vybráno 8 různorodých objektů, které mají v krajině

kulturní a/nebo historický význam. V prvé řadě se jedná o zámek a park Kačina, který tvoří

nejvýraznější krajinářskou dominantu celé oblasti Novodvorska. Zámek pochází z počátku 19.

století a je považován za nejvýznamnější klasicistní architekturu v Čechách. Kolem zámku se

rozprostírá zámecký park anglického typu, jehož realizace započala již koncem 18. století. Celý

areál včetně obory je chráněn prostřednictvím několika různých kategorií ochrany (NATURA 2000,

NKP, ÚSES, genová základna dřevin), což důkladnou ochranu či obnovu toho podstatného v území

spíše komplikuje. Dále byly do této kategorie zahrnuty dvě hájovny, hřbitov, historická vodárenská

věž, historický tzv. Červený domek a dvě bývalé hráze rybníků. Dokumentované VKP jsou také

znázorněny v přehledné mapě (příloha 1).

Všechny VKP v území splňují předpoklad definovaný zákonem ČSN 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, tedy jedná se o ekologicky nebo esteticky hodnotné části krajiny, které utváří její

typický vzhled nebo přispívají k udržení její stability. Vybrané VKP obohacují zdejší zemědělský

charakter krajiny, zvyšují ekologickou stabilitu, zlepšují estetické vnímání krajiny a zachovávají

kulturně historické hodnoty krajiny. Ekologický význam významných krajinných prvků potvrzuje

také fakt, že 52 ze 120 zjištěných VKP jsou zároveň lokalitami (úplnými nebo částečnými)

územního systému ekologické stability. VKP jsou nepostradatelné pro charakter krajinného rázu

Novodvorska, proto je nutné tyto prvky chránit, zachovávat je, popř. obnovovat či zakládat nové.
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Příloha 3: Základní charakteristiky jednotlivých kategorií VKP

Zdroj: vlastní výpočty

kategorie VKP počet VKP
počet segmentů ÚSES

RBC RBK LBC LBK IP

lesy 36 399,47 19 X X 1 1 10 X 1
vodní plochy 9 13,72 0,7 X X 1 1 X X X

vodní toky 13 X X 19575 9,4 X 2 X 5 2
aleje a stromořadí 13 X X 9909 4,8 X X X 1 8

trvalé travní porosty 15 23,52 1,1 X X X X X 4 X
břehové porosty 12 X X 13118 6,3 X 3 X 4 2

remízky 12 1,49 0,07 X X X X 3 X X
mokřady 2 0,63 0,03 X X X X X X X

8 12,15 0,6 X X X X 3 X X

celkem 120 450,98 21,5 42602 20,5 2 7 16 14 13

rozloha celkem
(ha) plošné prvky

podíl na celkové ploše
území (%)

délka celkem (m)
liniové prvky

hustota liniového
prvku v území

(m/ha)

kulturně historické
prvky
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