Oponentský posudek diplomové práce Edity Michalové „Mapování a dokumentace významných krajinných prvků na Novodvorsku“

Předložená diplomová práce obsahuje 106 stran textu s 16 tabulkami, 3 grafy a 14 obrázky umístěnými v textu. Dále zahrnuje 3 přílohy (včetně map a fotodokumentace) zařazené na konci práce.

Vzhledem k důležitosti významných krajinných prvků (VKP) v krajině a s ohledem na to, že chybí dostatek relevantních informací *in situ* v této oblasti, si autorka zvolila vhodné a významné téma diplomové práce. Cíle studie byly jasně a výstižně formulovány. Metodika zpracování byla s ohledem na stanovené cíle dobře zvolena a formulována. Studentka použila aktuální terénní data, která dále vhodným způsobem zpracovala. Celkový postup řešení aplikovaný diplomantkou je pro dané téma práce zcela správný. Seznam literatury obsahuje téměř 70 položek (citační norma byla dodržena) a prokázala, že zná teorii v dané oblasti. Práce má dobrou jazykovou úroveň a pojmový aparát je dostatečný. Předložená diplomová práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný. Stanovené hlavní a dílčí cíle byly splněny. Výsledky práce jsou po odborné a praktické stránce dobře využitelné.

Klady práce

- Práce je přínosem v problematice výzkumu významných krajinných prvků, které mají značný význam pro obnovu ekologické stability krajiny.
- Velmi kladně hodnotím, že je v práci obsažena jak výzkumná, tak rovněž návrhová část. Autorka se neomezuje pouze na analýzu a hodnocení současného stavu VKP, ale nabízí rovněž relevantní alternativy ve formě návrhů managementu jednotlivých typů VKP, v čemž spatřuji značný praktický význam práce.
- Diplomová práce je přehledná, nebyly v ní nalezeny žádné překlepy a je dobře jazykově zpracovaná.
- Grafické výstupy jsou kvalitní a mají všechny nezbytné formální náležitosti. Zároveň jsou přehledné a usnadňují prezentaci získaných výsledků.
- Seznam tabulek a grafů s uvedením čísla stránky na konci práce je velmi praktickým doplněním, které usnadňuje orientaci v textu.

Připomínky

- Vzhledem k tomu, že výsledky jsou výstupem vlastní práce autorky, v kapitole „Výsledky“ by se proto neměly objevovat citace literatury (např. str. 66: Kavka, 2009). Pro jakékoli komentáře, zdůvodnění a srovnávání slouží kapitola „Diskuze“.
- V diplomní práci se objevuje určitý nesoulad mezi citacemi literatury v textu a seznamem literatury: některé citace uvedené v textu chybí v seznamu literatury, např. Academia (1978) na str. 55, Keddy (2000), str. 58.
- Práce je sice vyčerpávající z hlediska výzkumu mapování současného stavu a zastoupení významných krajinných prvků v krajině řešeného území, přesto postrádám určitou analytickou nadstavbu, která by se věnovala např. rekonstrukci historického stavu včetně hodnocení změn VKP. Výsledky této analýzy by mohly přispět k pochopení dynamiky vývoje jednotlivých prvků VKP v čase, a to zejména faktorů, tlaků a sil, jež mají vliv na tyto změny. Zjištěné údaje mohou přispět k návrhu vhodného managementu VKP.

- V kapitole „Závěry“ se sice částečně určité závěry objevují, na druhou stranu se tato stať částečně překrývá s abstraktem a částečně opakuje výsledky. Jako závěry bych si představoval obecnější tvrzení, která z výsledků vyplývají z metodického hlediska (vhodnost a zpracování použitých podkladů, vhodnost sledovaných charakteristik). Postrádám zobecnění výsledků na příkladu této případové studie, chybí odpověď na hlavní výzkumné otázky, např. zda splnilo použití dané metody očekávání autorky, jestli se při aplikaci metody objevily nějaké zásadní nedostatky, co ze zjištěných informací o zastoupení a kvalitě VKP vyplývá pro dané území, zda je zastoupení VKP dostatečné (je jich málo, hodně?) a jaké úkoly z uvedených zjištění vznikají (např. pro státní správu v ochraně přírody a krajiny).

Hodnocení a doporučení

Diplomantka Edita Michalová předkládá kvalitní a pečlivě zpracovanou diplomovou práci, jejímž hlavním kladem je zejména kvalitní a časově náročná analytická část, na kterou navazují konkrétní návrhy pro management VKP v krajině. Tato vazba na praxi je velmi důležitým přínosem této práce. Autorka dokázala shromáždit, analyzovat a tvořivě skloubit rozsáhlý soubor informací o současném stavu významných krajinných prvků v krajině na příkladu Novodvorská. V posudku uvádím několik připomínek, které však mají víceméně formální charakter a nesnižují kvalitu práce. Doporučuji diplomní práci Edity Michalové po obhajobě schválit. Práci hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě

- Prosím o stručné a kritické posouzení použité metody (hlavní pozitiva, negativa).
- Jak by autorka na základě zjištěných údajů o zastoupení VKP zájmové území hodnotila? Jaké úkoly z hlediska ochrany a péče o VKP spatřuje do budoucna jako hlavní?

Datum a podpis

V Průhonicích dne 14. 9. 2009

Ing. Jan Skaloš, Ph.D.